本社　 ：大阪市北区中之島3-3-23　ダイビル603　　 TEL 06-6441-1503 / FAX 06-6441-1916
東京　 ：東京都文京区本郷3-5-2　第2田中ビル8F  TEL 03-3815-6501 / FAX 03-3816-4522
名古屋 ：名古屋市中区栄1-22-16　ミナミ栄ビル610 TEL 052-203-1103 / FAX 052-203-1104
- 2 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc
- 3 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc
目次
Page
　　　　　　　アクサフレックス-VSK の概要/ アプリケーション / 特徴、利点 ......................................... 3

1) ラバーエレメントの種 は,７頁の「テクニカルデータ」を参照して下さい。 *)センタリング深さ＝ 14 mm
2) 他のねじ径を要求されるときは別途製造可能です。
ご注文例　　　　:カップリング名称の表記例:　　　　　 AC-VSK 50.WN.F2.14.150.DS
カップリングサイズ
エレメント種 （テクニカルデータ参照）
連結フランジのサイズ（SAE J 620準 ）
カルダンシャフトDINフランジ径∅
フェールセーフデザインの有無
- 10 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc
アクサフレックス-VSK フランジカップリング
AC-VSK...F2 タイプ
J620 もしくは DIN620 に準 した SAE フランジを持つエンジンフライホイールとスパイサー仕様のカルダンシャフトとの締結に最適。
フライホイール締結
寸法.
スパイサーカルダンシャフト連結 寸法
カップリン
グサイズ SAE
size
D1 D2 D3 Z1
D4 D8 L3 L4 L5 LF
Flange Fig. D6
H6
D7 Z2 x M
2)
J1
[kgm_
]
J2
[kgm_
]
総重量
[kg]
1280/1310 60.33 79.38 4x3/8"-24
-15.1 ).F2 8 263.5 244.5 10.5 6 140 215 8 5 20 68
1350/1410
1
69.85 95.25 4x7/1 6"-20
0.055 0.010 8.9
1280/1310 60.33 79.38 4x3/8"-24
-25.1 ).F2 10 314.3 295.3 10.5 8 144 260 10 5 20 85
1350/1410
1
69.85 95.25 4x7/1 6"-20
0.148 0.023 15.8
10 314.3 295.3 10.5 16 6 25 90 1480/1550 1 95.25 120.65 4x1/2"-20 0.144 0.052 17.0
-35.1 ).F2
11.5 352.4 333.4 10.5
8 180 279
8 2 15 95 1610 3 ) 2 168.28 155.58 8x3/8"-24 0.177 0.058 19.2
11.5 352.4 333.4 10.5 26 6 25 100 1480/1550 1 95.25 120.65 4x1/2"-20 0.281 0.066 23.9
-45.1 ).F2
14 466.7 438.2 13
8 180 314
10 2 15 105 1610 3 ) 2 168.28 155.58 8x3/8"-24 0.517 0.072 30.5
30 117 1610 168.28 155.58 8x3/8"-24 0.123 37.2
1710 3 ) 8x3/8"-24-50.1 ).F2 14 466.7 438.2 13 8 210 352 12 3
17 125
1760/18103 )
2
196.85 184.15
12x7/1 6"-20
0.668
0.138 39.2
1710 8x3/8"-24
3 127
1760/1810
2 196.85 184.15
12x7/1 6"-20-55.1 ).F2 14 466.7 438.2 13 8 285 417 28
7
30
130 1880/1910 1 177.80 209.55 8x5/8"-18
1.087 0.380 55.0
1880/1910 177.80 209.55 8x5/8"-18

2) 他のねじ径を要求されるときは別途製造可能です。
3) フェイルセーフ機能はございません。
　ご注文例:カップリング名称の表記例:　　　　　　　　 AC-VSK 50.WN.F2.14.1610.DS
　　　　　　　　　　　　　カップリングサイズ
エレメント種 （テクニカルデータ参照）
　　　　　　　　SAE 準 フランジ連結 のサイズ
カルダンシャフト連結 のスパイサー
　　　　　　　　　　　フェイルセーフ機能の有無
- 11 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc
アクサフレックス-VSK フランジカップリング
AC-VSK...F2 タイプ
J620 もしくは DIN6281 準 した SAE連結仕様のエンジンフライホイールとメカニックスフランジ付きカルダンシャフトの締結に使用。
フライホイール 連結 寸法. メカニックスカルダンシャフト連結 寸法
カップリング
サイズ
SAE
size
D1 D2 D3 Z1 D4 D8 L3 LF Flange D6
H7
L4 L5 L6 L7 M
J1
[kgm_
]
J2
[kgm_
]
総重量
[kg]
4C 107.92 3.8 36.5 9.5 87.3 5/1 6"-24
-15.1 ).F2 8 263.5 244.5 10.5 6 140 215 8 83
5C 115.06 5.1 42.9 14.26 88.9 3/8"-24
0.055 0.010 8.8
-25.1 ).F2 10 314.3 295.3 10.5 8 144 260 10 95 5C 115.06 5.1 42.9 14.26 88.9 3/8"-24 0.148 0.022 15.3
10 314.3 295.3 10.5 16 5C 115.06 5.1 42.9 14.26 88.9 3/8"-24 0.144 16.0
-35.1 ).F2
11.5 352.4 333.4 10.5
8 180 279
8
100
6C 140.46 5.1 42.9 14.26 114.3 3/8"-24 0.177
0.048
17.9
11.5 352.4 333.4 10.5 26 5C 115.06 5.1 42.9 14.26 88.9 3/8"-24 0.281 23.5
-45.1 ).F2
14 466.7 438.2 13.0
8 180 314
10
111
6C 140.46 5.1 42.9 14.26 114.3 3/8"-24 0.517
0.063
29.1
6C 140.46 5.1 42.9 14.26 114.3 3/8"-24 0.115 36.2
7C 148.39 6.0 49.2 15.85 117.5 1/2"-20 0.116 36.3-50.1 ).F2 14 466.7 438.2 13.0 8 210 352 12 130
8.5C 165.08 6.0 71.4 15.85 123.8 1/2"-20
0.668
0.114 35.6
8C 206.32 6.0 49.2 15.85 174.6 1/2"-20 0.348 52.1
8.5C 165.08 6.0 71.4 15.85 123.8 1/2"-20 0.353 54.1-55.1 ).F2 14 466.7 438.2 13.0 8 285 417 28 140
9C 209.52 6.0 71.4 15.85 168.3 1/2"-20
1.087
0.356 53.2
9C 209.52 6.0 71.4 15.85 168.3 1/2"-20
-70.1 ).F2 18 571.5 542.9 17.0 6 348 510 15 170
10C 212.70 9.5 92.1 25.35 165.1 5/8"-18
2.681 0.964 99.0
12C 289.05
12.
5
92,1 25.35 241.3 5/8"-18
15C 260
12.
5
100 31.78 200.0 3/4"-16
-85.1 ).F2 21 673.1 641.4 17 12 440 610 35* 200
280 280 9.0 92 35 227.0 M18
4.329 2.305 131.4
1)エレメント種 は、7 頁の「テクニカルデータ」を参照して下さい。 *) センタリング深さ 14 mm
フェイルセーフ機能は、ご要望により付加いたします。
ご注文例: カップリング名称の表記例: AC-VSK 50.WN.F2.14.7C
　　　　　　　　　　　カップリングサイズ
エレメント種 （テクニカルデータ参照）
連結フランジのサイズ（SAE J 620準 ）
メカニックスカルダンシャフト連結 仕様
- 12 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc
アクサフレックス-VSK ダブルフランジカップリング
AC-VSK...F1 タイプ
カルダンシャフトと、関連した 加フランジとの連結に使用。
代替え用フランジも同様に入手可能です。
フランジおよびカルダンシャフト連結 の寸法 2)
カップリング
サイズ
DA D4 LF Flange ∅ D6
H7/h6
D7 Z x M2 ) L4 L5 L6 J1
[kgm_]
J2
[kgm_]
総重量
[kg]
100 57 84 6 x M8
-15.1 ).F1 222 140 60
120 75 101.5 8 x M10
2 16 10 0.068 0.0086 10.8
-25.1 ).F1 268 144 75 120 75 101.5 8 x M10 2 20 10 0.164 0.022 17.5
120 75 101.5 8 x M10 2 20
-35.1 ).F1 290 180 84
150 90 130 8 x M12 2.5 23
12 0.222 0.048 23.5
-45.1 ).F1 320 180 92 150 90 130 8 x M12 2.5 23 12 0.408 0.063 33.3
150 90 130 8 x M12 2.5 25
-50.1 ).F1 360 210 108
180 110 155.5 8 x M14 3 30
14 0.659 0.114 42.7
180 110 155.5 8 x M14
225 140 196 8 x M16
3 25
-55.1 ).F1 475 285 130
250 140 218 8 x M18 4 30
20 1.711 0.350 73.0
250 140 218 8 x M18 4 30
-70.1 ).F1 580 348 154
285 175 245 8 x M20 5 35
20 3.965 0.945 127.0
285 175 245 8 x M20
-85.1 ).F1 685 440 161
315 175 280 8 x M22
5 35 20 7.706 2.231 183.4
1 ) エレメントの種 は、7頁の「テクニカルデータ」を参照して下さい。
2) 代替え用のフランジやボルトはご要望により提供できます。
ご注文例 カップリング名称の表記例: AC-VSK 50.WN.F1.150.180
　　　　　　　　　　　カップリングサイズ
エレメント種 （テクニカルデータ参照
　　　　カルダンシャフトフランジ径(item J2)
　　　　　　　　　 加フランジ径∅ (item J1)
- 13 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc
アクサフレックスーVSK シャフトカップリング
AC-VSK...F1W　タイプ
シャフトとカルダンシャフトの連結に使用。
　　　　カルダンシャフト連結寸法 2)
カップリング
サイズ
DA D4 Dmax L1 LF フランジ径∅ D6
h6
D7 Z2 x M
2 ) L4 J1
[kgm_]
J2
[kgm_]
総重量
[kg]
100 57 84 6 x M8
-15.1 ).F1W 222 140 60 65 104
120 75 101.5 8 x M10
2 0.068 0.016 14.3
-25.1 ).F1W 268 144 60 65 114 120 75 101.5 8 x M10 2 0.164 0.028 20.7
120 75 101.5 8 x M10 2
-35.1 ).F1W 290 180 90 80 133
150 90 130 8 x M12 2.5
0.222 0.073 30.0
-45.1 ).F1W 320 180 90 80 139 150 90 130 8 x M12 2.5 0.408 0.088 39.9
150 90 130 8 x M12 2.5
-50.1 ).F1W 360 210 100 100 171
180 110 155.5 8 x M14 3
0.659 0.168 54.0
180 110 155.5 8 x M14 3
225 140 196 8 x M16-55.1 ).F1W 475 285 120 140 230
250 140 218 8 x M18 4
1.711 0.666 110.0
250 140 218 8 x M18 4
-70.1 ).F1W 580 348 150 170 275
285 175 245 8 x M20 5
3.965 1.737 190.0
1 ) エレメント種 は、7頁の「テクニカルデータ」を参照して下さい。
2) 代替え用連結フランジとボルトは、ご要望により供給可能です。
ご注文例: カップリング名称の表記例: 　AC-VSK 50.WN.F1W.150
カップリングサイズ
エレメント種 （テクニカルデータ参照）
カルダンシャフトフランジ径∅
- 14 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc
取付けおよびメインテナンスの方法
カップリングの締結面はテクタイル 腐剤でコーティングされています。この締結面はカップリングの装着前に、有機溶剤などで、十分にク
リーニングしてください。全てのカップリングボルト連結 はトルクレンチにより、適正な締め付けトルクを確認しながら締め付けてくださ
い。指定された締め付けトルクは必ず守って下さい。カップリングとフライホイールへのボルト締結が完了後、カルダンシャフトのフランジ
を、カップリングのカルダンシャフト用フランジをボルト締結して下さい。.
カップリング内 のベアリングサポートはメインテナンス不要です。.
フランジとエンジンフライホイールをボルト締結する際の。ボルト締め付けトルク。
(ボルト強度区分： 8.8)
SAE フライホイールフラ
ンジ
6 _ 7 _ 8 10 11 _ 14 16 18 21
ボルト径（M） M8 M10 M12 M16
締め付けトルク
MA1 [Nm]
25 50 85 210
ボルト径（インチ） 5/1 6 - 18
3/8 - 16
1/2 - 13
5/8 – 11
締め付けトルク
MA1 [Nm]
24 42 102 203
アクサフレックス VSK の締め付けトルク (ボルト強度区分 8.8)
AC-VSK サイズ 15 25 35 45 50 55 70 85
締め付けトルク A2 [Nm] 25 49 25 50 50 86 86 210
ボルト径（M） M8 M10 M8 M10 M10 M12 M12 M16
締め付けトルク MA3 [Nm] 50 50 86 86 210 210 410 410
ボルト径（M） M10 M10 M12 M12 M16 M16 M20 M20
安全の為の注意事項
運転中の機械から身を守るために十分な監視を行うこと、国内、海外を問わず、現地で決められた安全
に関する法律やルールを遵守することは、 客やユーザーの義務です。
運転後、適切な状態でのカップリング締結を得るために、可能な限り、全てのボルト締め付け を再
確認して下さい。
- 15 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc
カップリングレイアウト選定用 問シート
(もし,ねじれ振動分析が必要な場合、下記フォームの記載事項以外のエンジンと被駆動マシンの仕様についての詳細をお聞きする場合がある
ので、ご面倒でも弊社までご連絡下さい。)
1 . エンジン仕様
エンジンメーカー: _________________________________________ エンジンタイプ: ______________________________________________
シリンダーの本数: ___________________________ 直列エンジン V型エンジン Vの 度: ____________________________
出力: _____________________ kW at 回転数 n = ___________ rpm 最大トルク値: _________________________________Nm
フライホイール連結 サイズ（SAE 準 ）: ____________________________________________________________________________________
2 . カルダンシャフト仕様
メーカー/タイプ: __________________________________________ フランジ連結 寸法: ________________________________________mm
カルダンシャフトの最大偏差 度: ___________________________________________________________________________________________
取付け : _______________________________ mm 最小./最大.: __________________________________________________
3 . 被駆動マシン仕様
マシンの種 : _____________________________________________________________________________________________________________
メーカー: _________________________________________________________________________________________________________________
連結 寸法: _______________________________________________________________________________________________________________
駆動側主 の慣性モーメント: J = kgm_
4 . カップリングレイアウトの諸項目
カップリングの場所: _______________________________________________________________________________________________________
カップリング周辺の環境温度: °C
フェイルセーフ機能有り フェイルセーフ機能無し
カップリング取り付けに関するその他の特記事項/ アセンブリの概略図:
貴社で御検討のカップリング (タイプ/組み立て図):________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________
- 16 - 05.10.04, VSK_Pros_e_和訳 by GEN 改.doc